2019 年 1 月 16 日

加盟団体 各位

（公財）日本バレーボール協会

ビーチバレーボール事業本部

本部長 八田 茂

ビーチバレーボールコーチ・スキルアップ研修会開催要項

日頃より、ビーチバレーボール各種事業にご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。

（公財）日本バレーボール協会ビーチバレーボール事業本部では、2020 年東京オリンピック以降の選手・

指導者の育成や、2019 年度から国民体育大会ビーチバレーボール種目が少年種別になることを見据え、

「ビーチバレーボールコーチ・スキルアップ研修会」と題して次の通り研修会を実施いたします。

今回の研修では、JVA における今後の若年層強化普及の考え方をご説明させていただくと共に、ビー

チバレーボールにおける選手指導については、最近国際大会で上位進出をし続けている石井美樹・村上め

ぐみチームのコーチである望月剛さん（湘南ベルマーレ）の指導ノウハウを参加者の皆さんにお伝えした

いと考えています。

今後も、継続的な研修会の実施や、高校生・中学生の全国大会時の研修・クリニック事業など、ビーチ

バレーボールの若年層強化普及により一層の注力を図ってまいりますので、皆様ふるってご参加くださ

い。

ビーチバレーボールコーチ・スキルアップ研修会開催要項

１．主催 公益財団法人日本バレーボール協会ビーチバレーボール事業本部

ビーチバレーボール強化委員会

２．日時  2019 年 2 月 23 日（土）9：30～16：00（予定）

３．場所  川崎マリエン（JOC ビーチバレーボール競技別強化拠点）

〒210-0869 川崎市川崎区東扇島 38-1

４．目的  国体少年種別変更を踏まえ、全国の強化担当指導者の研修と交流

 国際大会で実績のあるコーチによる指導ノウハウの国内普及

５．対象者  定員 100 名程度

 ビーチバレーボール指導者として強化育成に携わる方

 各加盟団体（強化委員会）より推薦を受けている方を優先する。

６．参加費  1,000 円

当日受付にてお支払いください。ビーチバレーボール指導教本を配付させていた

だく予定です。

７．申込  メールもしくは郵送のいずれかにて締め切り期限までに申し込み用紙をお送りく

ださい。

・ メールでのお申込み

※ beach_oubo@jva.or.jp

・ 郵送でのお申込み

※ 〒151-0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 1-30-8 ダヴィンチ千駄ヶ谷内

 JVA ビーチバレーボール業務部 担当者宛

・ 締め切り

※ 2019 年 2 月 13 日（水）

・ 参加希望者が定員より大幅に多い場合は、申込用紙にて選考をさせていただ

きます。（加盟団体等で強化に携わっている方を優先させていただきます。）

８．講師  講師：牛尾 正和（JVA 強化委員、JOC 専任ｺｰﾁﾝｸﾞﾃﾞｨﾚｸﾀｰ・ｼﾞｭﾆｱｱｽﾘｰﾄ担当）

 講師：石川 雅道（JVA 強化委員、指導普及委員長）

 ゲスト講師：望月 剛（湘南ベルマーレ、石井・村上チームコーチ）

９．ｽｹｼﾞｭｰﾙ  9：00 参加者受付開始

 9：30 開始・JVA の若年層強化の方向性

 10：15 休憩

 10：20 世界で勝つためのチーム作り

 11：30 休憩

 11：35 若年層のビーチバレーボールにおけるフィジカル強化

 12：00 昼食

 13：15 スキル講習（コート）

 15：15 中高生のビーチバレーボール活動について意見交換

 16：00 終了・解散

１０．その他  コートでの実技セッションを行う予定ですので、実践する参加者の方は運動でき

る服装を用意してください。

 会場までの交通・宿泊については各自でご手配をお願いします。

 昼食は各自でご用意ください。会場周辺にはコンビニがあります。

以上

JVA ビーチバレーボールコーチ・スキルアップ講習会

参加申込書

ふりがな

氏 名

性 別  年齢

電話番号

メール

アドレス

職 業

役 職

（競技団体）

指 導 歴

ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ

ﾋﾞｰﾁﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ

推 薦 者

団体名

役職

氏名                         印